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ABSTRAKT

Konzervanty hrají klíčovou roli v zachování kosmetických přípravků v nezávadném

a senzoricky přijatelném stavu pro spotřebitele po celou dobu trvanlivosti. Jednotlivé

kategorie konzervačních přísad nabízí účinnost na různé spektrum mikroorganismů a jejich

použití se liší podle typu produktu, obalu produktu, obsahu vody a ostatních složek, pH

produktu, podmínek zpracování a používání a podle dalších důležitých faktorů. Obvyklé je

použití směsi různých konzervantů, někdy mohou konzervovat i složky kosmetického

přípravku nebo při snížení možnosti mikrobiální kontaminace, např. obalem, je dokonce

možné koncentraci nebo počet konzervantů snížit. Konzervační přísady jsou častými

alergeny a příčinou různých zdravotních komplikací, proto jsou legislativou omezeny na

nejnižší možné účinné koncentrace. V případě nových formulací produktů je potřeba testovat

účinnost konzervantů při nových podmínkách. Ke zhodnocení účinnosti konzervantů byla

v této práci použita disková difúzní metoda, modifikovaná difúzní metoda s jamkami

v agaru a diluční metoda stanovení minimální inhibiční koncentrace. Výše uvedenými

metodami byly hodnoceny konzervační účinky benzalkonium chloridu, bronopolu,

phenoxyethanolu, kyseliny citronové a tymiánové silice proti mikroorganismům E. coli,

Staphylococcus aureus, Aspergillus brasiliensis a Candida albicans.

Klíčová slova: konzervant, konzervace, difúzní metoda, diluční metoda stanovení MIC,

benzalkonium chlorid, bronopol, phenoxyethanol, kyselina citronová, tymiánová silice,

E. coli, Staphylococcus aureus, Aspergilus brasilliensis, Candida albicans.

ABSTRACT

Preservatives play a key role in keeping cosmetic products in a safe and sensory acceptable

condition for the consumer throughout their shelf life. Individual categories of preservatives

offer efficacy on a different spectrum of microorganisms and their use varies according to

the type of the product, product packaging, water content and other ingredients, pH of the

product, processing and use conditions and other important factors. It is customary to use

a mixture of different preservatives, sometimes the components of the cosmetic product can

also preserve, or if the possibility of microbial contamination is being lower, e. g. packaging,

it is even possible to reduce the concentration or an number of preservatives. Preservatives

are frequent allergens and the cause of various health complications therefore they are

limited by legislation to the lowest possible effective concentrations. In the case of new

product formulations, it is necessary to test the effectiveness of preservatives under new

conditions. To evaluate the effectiveness of preservatives, the disc diffusion method, the

modified diffusion method with holes in the agar and the dilution method for determining

the minimum inhibitory concentration were used in this work. The above methods evaluated

the preservative effects of benzalkonium chloride, bronopol, phenoxyethanol, citric acid and

thyme essential oils against the microorganisms E. coli, Staphylococcus aureus, Aspergillus

brasiliensis and Candida albicans.

Keywords: preservative, preservation, diffusion method, dilution method for the

determination of MIC, benzalkonium chloride, bronopol, phenoxyethanol, citric acid, thyme

essential oil, E. coli, Staphylococcus aureus, Aspergillus brasiliensis, Candida albicans.
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ÚVOD

Kosmetický průmysl lze zařadit vedle farmaceutického průmyslu mezi rychle se vyvíjející a

velmi zisková odvětví průmyslu vůbec. Kosmetika se stala součástí našeho života a každý

z nás se denně setkává s řadou kosmetických produktů. Považujeme to za standard, bez

kterého si většina z nás neumí představit normální život. Z definice jsou kosmetické

produkty určeny k očistě, pěstění a udržování dobrého stavu povrchu těla a některých sliznic,

dále jsou to přípravky určené k parfemaci nebo potlačení tělesného pachu a také sem lze

zahrnout produkty určené ke zkrášlení a změně vzhledu. Některé produkty působí na povrch

lidského těla krátkodobě, například při mytí a jiné zůstávají na povrchu těla delší dobu, např.

pěstící nebo dekorativní kosmetika. Všechny tyto produkty se skládají buď z několika nebo

z většího množství chemických nebo přírodních ingrediencí, z nichž každá má v přípravku

svůj smysl a účel a zajišťuje správnou funkci výrobku. Pro všechny kosmetické přípravky

platí jednotná legislativa, která má zajistit nejen složení z povolených ingrediencí a účinnost

přípravku pro dané účely, ale také nezávadnost a použitelnost přípravku po určitou dobu.

Faktory, které mohou ovlivnit trvanlivost a nezávadnost kosmetických přípravků, jsou

mikrobiální kontaminace a degradační pochody v důsledku oxidace nebo jiných chemických

pochodů.

Konzervace je obecně možná různými způsoby. Konzervační metody zabraňují

mikroorganismům v rozmnožování nebo v jejich aktivitě, případně je usmrcují nebo

inaktivují. Ve výsledku jde o prodloužení doby, po kterou je zaručena zdravotní nezávadnost

a použitelnost výrobku. Inhibici růstu mikroorganismů v kosmetice lze ovlivnit nízkou

teplotou skladování, nízkou aktivitou vody, snížením přístupu k živinám a nižším obsahem

kyslíku. Pro dezinfekci obalů je možné použít i vysokou teplotu nebo ozáření. Účinek

nižších teplot a nižší obsah kyslíku je možné využít hlavně při stanovení podmínek pro

skladování a uchovávání produktu. Pokud však chceme zabezpečit nezávadnost a dobu

použitelnosti, je nutné použít konzervační přísadu. [1]

I když je tlak od spotřebitele na co nejmenší množství konzervantů v kosmetice a na jejich

šetrnost a nezávadnost z hlediska možné dráždivosti, případně alergií, je v podstatě nemožné

vyrobit kosmetický přípravek bez obsahu konzervantů (ať už syntetických nebo přírodních),

případně mohou obsahovat nějakou složku, která sama o sobě má konzervační účinek.
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Konzervanty jsou tedy pevnou součástí kosmetických přípravků a jejich volba závisí na celé

řadě faktorů, ať už na složení přípravku nebo na funkci a způsobu používání a na době

kontaktu s povrchem těla.

Cílem této práce je zhodnotit různé kategorie konzervantů a srovnat účinnost nejčastěji

používaných konzervantů vůči vybraným mikroorganismům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONZERVANTY

1.1 Konzervanty – legislativa

Dle nařízení Evropského parlamentu a rady č. 1223/2009 je konzervační přísadou látka,

která je výhradně nebo převážně určena k potlačení růstu mikroorganismů v kosmetickém

přípravku (dále KP). KP přípravek může obsahovat i jiné antimikrobní látky, které nejsou

konzervanty, ale mají v KP jinou funkci, která souvisí s účelem použití, např. šampon proti

lupům apod. Dle výše uvedené legislativy pro konzervanty platí, že KP nesmí obsahovat

konzervační přísady, které nejsou uvedené v příloze V výše uvedeného nařízení

a konzervační přísady uvedené v této příloze lze použít pouze v souladu s uvedenými

podmínkami. [2]

1.2 Konzervanty – obecná charakteristika

Konzervační přísady k prevenci omezení růstu bakterií, kvasinek a plísní jsou nutné u všech

formulací KP, zvláště u těch, které obsahují vodu, ale mikroorganismy se vyskytují

i v suchých produktech jako jsou např. pudry a zásypy. Mikrobiální kontaminace způsobuje

změnu organoleptických vlastností jako je pach, barva a viskozita a může také ohrozit zdraví

spotřebitele. Klíčovou roli hraje koncentrace konzervantu. Rozlišujeme minimální inhibiční

koncentraci, což je minimální koncentrace antimikrobiální látky, u které je prokázáno, že

inhibuje viditelný růst mikroorganismů. Dále existuje minimální biocidní koncentrace, což

je nejnižší koncentrace látky, která znemožní růst mikroorganismů během prvních 24 hodin.

[3]

Správná volba konzervačních přípravků a jejich koncentrace musí zaručit nejen antimikrobní

účinek, který má být delší, než je doba použitelnosti KP, ale musí být také zaručeno bezpečné

použití KP s ohledem na toxicitu konzervační látky. Mikrobiální látka musí být natolik

účinná, aby nedošlo k adaptaci mikroorganismů na látku. Ideální konzervační prostředek by

měl být účinný v nízkých koncentracích, bez chuti, bez zápachu, bezbarvý, účinný proti

grampozitivním i gramnegativním bakteriím a houbám (kvasinkám a plísním), použitelný

v horké i studené fázi, účinný a stabilní v rozsahu pH od 2,5 do 10,5, přijatelný pro regulační

agentury po celém světě a nákladově efektivní. Protože takový konzervant v praxi


[…]

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v různých koncentracích tedy prokázaly inhibiční schopnost každého konzervantu

s ohledem na metodiku.

Obrázek 58 Porovnání účinku konzervantů na jednotlivé mikroorganismy v difúzní

diskové metodě

Obrázek 59 Porovnání účinku konzervantů na jednotlivé mikroorganismy

v modifikované difúzní metodě
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8.4.2 Diluční metoda

U diluční metody byla měřena výše hodnoty MIC, což byla minimální hodnota inhibující

viditelný růst mikroorganismů. Konzervanty s nejnižší MIC byly nejúčinnější, jednalo se

o benzalkonium chlorid následovaný bronopolem. Nízké hodnoty MIC měla i tymiánová

silice. Mezi konzervanty s nejvyšší hodnotou MIC, tedy nejméně účinné, se zařadil

phenoxyethanol, následovaný kyselinou citronovou, viz Obrázek 60.

Obrázek 60 Graf závislosti MIC na typu konzervantu a druhu mikroorganismu

8.4.3 Porovnání výsledků difúzních metod a diluční metody

Pokud porovnáme difúzní metody s metodou diluční, můžeme porovnávat pouze účinek

konzervace na bakterie, protože u diluční metody byla kvasinka a plíseň vynechána.

Vzhledem k odlišnosti obou metod diluční metoda prokázala účinek i u phenoxyethanolu

a kyseliny citronové, ale MIC byly o několik řádů vyšší než u ostatních konzervantů.

Podle výsledků všech použitých metod lze označit jako nejúčinnější konzervant

benzalkonium chlorid, následovaný bronopolem, menší účinek pak prokázala tymiánová

silice. Zároveň všechny použité metody stanovily účinek phenoxyethanolu a kyseliny

citronové jako nižší nebo žádný.

Nutno zmínit, že u všech metod byla snaha o neovlivnění inhibice jinou složkou testování,

proto byl při použití tymiánové silice použit jako emulgátor Tween 20 z důvodu, že nemá
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vliv na inhibici mikroorganismů. V jiných pracích bylo popsáno ještě použití DMSO

(dimethylsulfoxid) a methanolu. Methanol bohužel ovlivňuje životnost mikroorganismů,

proto je jeho použití komplikované. [38,39]

Na níže uvedených grafech, viz Obrázky 61, 62, je patrné že konzervanty, u kterých byly

u difúzních metod vytvořeny nejširší inhibiční zóny, měly u diluční metody nejnižší hodnotu

MIC a naopak. Všechny metody tedy potvrdily účinnost testovaných konzervantů.

Obrázek 61 Porovnání difúzních metod

Obrázek 62 Porovnání hodnot MIC
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ZÁVĚR

Bylo provedeno hodnocení účinnosti pěti konzervantů v různých koncentracích na vybrané

mikroorganismy dvěma typy metod. Difúzními metodami byla prokazována účinnost

konzervantů pomocí měření inhibičních zón. V diskové difúzní metodě byla hodnocena

účinnost nejvyšší povolené koncentrace, jejího dvojnásobku a desetinásobku.

V modifikované difúzní metodě byla hodnocena nejvyšší povolená koncentrace a běžně

používané koncentrace, které jsou nižší. U diluční metody byly stanoveny pro jednotlivé

konzervanty a mikroorganismy hodnoty minimální inhibiční koncentrace, tedy koncentrace,

které viditelně inhibují růst mikroorganismů. Porovnáním metod byla potvrzena účinnost

konzervantů a vzhledem k odlišnosti provedení metod bylo možné posoudit kvalitu

i kvantitu, tedy zda je konzervant účinný a v jaké koncentraci.

Jak diluční, tak difúzní metody potvrdily účinnost konzervantů, tak jak ji prezentuje odborná

literatura a jak bylo uvedeno v předchozích kapitolách. Benzalkonium chlorid a bronopol

byly potvrzeny jako velmi účinné konzervanty na různé typy mikroorganismů,

gramnegativní i grampozitivní bakterie, plísně a kvasinky. U bronopolu byl prokázán mírně

nižší inhibiční účinek na plísně. Účinné konzervanty zpravidla vykazují větší dráždivost

a toxicitu, což pro kvartérní amoniové sloučeniny a formaldehydové donory bezesporu platí.

Phenoxyethanol byl vyhodnocen jako konzervant se slabším účinkem oproti jiným, který ale

jak bylo výše uvedeno, zvyšuje účinnost jiných konzervantů, působí s nimi synergicky

a může tím snížit koncentraci některých senzibilizujících a dráždivých konzervačních

složek. To stejné bylo prokázáno u kyseliny citronové, která má sama o sobě nízké inhibiční

účinky, přidává se však k ostatním konzervantům a synergicky zvyšuje jejich účinnost.

U tymiánové silice byla prokázána mírná účinnost a její největší účinek byl zaznamenán

proti plísni. Vzhledem k tomu, že esenciální oleje se primárně nepoužívají jako konzervanty,

ale tvoří součást KP jako účinné látky a složky aroma, jistě je jejich antimikrobní aktivita

přínosem jednak pro konzervaci kosmetiky i pro jejich antimikrobní efekt u některých

dermatologických problémů.

Z výše uvedených vyhodnocení plyne, že při posuzování účinnosti konzervantů je vždy

potřeba kombinovat různé metody, kvalitativní i kvantitativní. Teprve pomocí více metod

a většího množství dat je možné dostat ucelené informace o možnosti použití konzervačních

složek v kosmetice a dalších odvětvích. Jak již bylo výše popsáno, pro mikroorganismy je

typické, že jsou schopné vytvářet si rezistenci vůči konzervantům a antibiotikům. Proto je
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nutné metody konzervace a konzervanty opakovaně testovat a případně měnit v závislosti

na měnící se odolnosti mikroorganismů a při použití nových kosmetických formulací.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82
