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Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Hana Pištěková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Konzervanty v kosmetice a jejich aktivita

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Bc. Ivana Kolářová přistupovala k práci v laboratoři zodpovědně, se zájmem
a s orientací na dosažení dobrých výsledků. Dobře si studentka vedla i při sepisování
diplomové práce, která je sepsána s malým množstvích formulačních nepřesností
a minimem překlepů. Menší zkušenost s experimentální prací a vyhodnocováním výsledků
se projevila v místy příliš detailním popisování metodiky, kdy pak pravděpodobně nezbyl
čas na bohatší diskusi psanou v odbornějším stylu.

Při kontrole plagiátorství v systému Theses.cz byla nalezena nejvyšší míra podobnosti 61 %,
což bylo způsobeno přiložením bezpečnostního listu silice do přílohy diplomové práce.
Při podrobném zkoumání bylo zjištěno, že nejvyšší míra shody u samotné práce je nejvýše
1 %. Lze tedy konstatovat, že jde o původní práci autorky a nejedná se o plagiát.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
---
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